
1 重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

　満期保有目的の債権並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券

　時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっている。

(2)固定資産の減価償却の方法

　建物，器具及び備品・・・定額法によっている。

(3)引当金の計上基準

　賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため，支給見込額のうち当期に帰属する額を計上

　　　　　　　　　している。

　退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため，当期末における退職給付債務に基づき，当期末

　　　　　　　　　　　において発生していると認められる額を計上している。

(4)消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は，税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

　通学貸付金積立資産 33,760,200 1,522,800 0 35,283,000

　通学貸付金 1,512,000 0 792,000 720,000

　通学貸付未返還金 4,705,800 144,000 874,800 3,975,000

173,444,230

  高校奨学金積立資産 1,798,854,584 402,013,973 98,341,000 2,102,527,557

合　　　計 6,334,811,717 1,862,518,095 1,852,344,183 6,344,985,629

　備品減価償却引当資産 3,211,564 100,000 0 3,311,564

小　　　計 6,213,257,417 1,840,877,183 1,850,847,264 6,203,287,336

  奨学貸付金未収積立資産 331,000 0 0 331,000

　建物減価償却引当資産 20,413,190 1,496,919 0 21,910,109

　退職給付引当資産 10,747,356 2,023,603 0 12,770,959

  高校奨学貸付金 2,074,465,357 98,341,000 405,354,406 1,767,451,951

  高校奨学貸付未返還金 183,694,400 28,970,158 39,220,328

　奨学貸付未返還金 149,519,519 27,604,870 31,318,273 145,806,116

　奨学貸付金積立資産 1,119,145,147 1,228,055,860 1,119,145,147 1,228,055,860

 特定資産

　奨学貸付金 812,897,300 50,604,000 155,801,310 707,699,990

小　　　計 121,554,300 21,640,912 1,496,919 141,698,293

21,640,912 0 95,490,997

　建　物 75,602,000 0 0 75,602,000

　建物減価償却累計額 △ 27,897,785 0 1,496,919 △ 29,394,704

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

 基本財産

　定期預金 73,850,085



3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

4 補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位：円）

39,978,000 0 0 39,978,000 指定正味財産

  高校奨学金補助金
　(修学支援基金)

岡山県 269,396,000 0 0 269,396,000

  高校奨学金補助金
　(被災生徒就学支援基金)

岡山県 34,704,000 0 13,608,000 21,096,000 指定正味財産

35,283,000 (35,283,000) (0) -

  高校奨学金未収積立資産 0 (0) (0) -

　通学貸付金 720,000 (720,000) (0) -

　通学貸付未返還金 3,975,000 (3,975,000) (0) -

　通学貸付金積立資産

  高校奨学貸付未返還金 173,444,230 (173,444,230) (0) -

  高校奨学金積立資産 2,102,527,557 (2,102,527,557) (0) -

  高校奨学貸付金 1,767,451,951 (1,767,451,951) (0) -

　奨学貸付金積立資産 1,228,055,860 (1,228,055,860) (0) -

　奨学貸付金未収積立資産 331,000 (331,000) (0) -

　奨学貸付金 707,699,990 (707,699,990) (0)

－

合　　　　　計 6,174,647,966 70,465,333 84,073,333 6,161,039,966

　市町村負担金 県内全市町村 0 3,500,000 3,500,000 0

－

 助成金

3,748,677,000 指定正味財産

　東京寮施設整備費補助金 岡山県 0 19,896,074 19,896,074 0

  高校奨学金補助金 岡山県 3,748,677,000 0 0

指定正味財産

　通学費貸付金補助金 岡山県

指定正味財産

　事務費補助金 岡山県 0 47,069,259 47,069,259 0 －

　奨学金補助金 岡山県 2,081,892,966 0 0 2,081,892,966

貸借対照表上の
記載区分

 補助金

合　　　計 6,344,985,629 (6,247,268,408) (84,946,262) (12,770,959)

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　備品減価償却引当資産 3,311,564 (0) (3,311,564) -

小　　　計 6,203,287,336 (6,165,294,704) (25,221,673) (12,770,959)

　建物減価償却引当資産 21,910,109 (0) (21,910,109) -

　退職給付引当資産 12,770,959 - - (12,770,959)

　建物減価償却累計額 △ 29,394,704 (△ 15,285,248) (△ 14,109,456) -

-

　奨学貸付未返還金 145,806,116 (145,806,116) (0) -

小　　　計 141,698,293 (81,973,704) (59,724,589) -

 特定資産

　定期預金 95,490,997 (57,945,912) (37,545,085) -

　建　物 75,602,000 (39,313,040) (36,288,960) -

 基本財産

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産か

らの充当額）
（うち一般正味財産か

らの充当額）
（うち負債に
対応する額）



5 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである。

（単位：円）

6 その他　貸付金及び貸付未返還金の内訳

　貸付金及び貸付未返還金の回収状況内訳は，次のとおりである。

（単位：円）

　貸付金及び貸付未返還金は，全て指定正味財産からの充当のため，１年以内回収予定額は，流動資産に

振替えない。

420,000 720,000

　通学貸付未返還金 144,000 3,831,000 3,975,000

合　　　計 459,213,000 2,339,884,287 2,799,097,287

　通学貸付金 300,000

　高校奨学貸付金 285,413,000 1,482,038,951 1,767,451,951

　高校奨学貸付未返還金 37,117,000 136,327,230 173,444,230

　奨学貸付未返還金 13,812,000 131,994,116 145,806,116

１年以内 １年越 合　　計

　奨学貸付金 122,427,000 585,272,990 707,699,990

合　　　　計 14,386,398

内　　　　容 金　　　額

 経常収益への振替額

　減価償却費計上額による振替 778,398

　被災特例枠奨学金返還免除額計上額による振 13,608,000



1 基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表に対する注記に記載している。

2 引当金の明細

（単位：円）

　退職給与引当金 10,747,356 2,023,603 0 0 12,770,959

　賞与引当金 2,338,157 2,775,897 2,338,157 0 2,775,897

期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

科目

附　属　明　細　書


	財務注記（一）

